**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

1. Quot annos vaticinatus sit Isaias.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64340)

Q V A E S T I O I.

Quamdiu vaticinatus sit Isaías.

Zias, qui & Azarias, regnare cœpit, vt reor, anno ante æram Chri-
stianæ 812, regnauitque annos Chronologicos 52. Ioatham 16. Achaz 15. statuus q.
explicatur
Ezechias 29. ex quibus colliguntur anni 112, qui si tollantur de 812,
relinquent annum ante Christi Epocham 700, quando ex meis ra-
tacinijs Manasses Ezechia successit. Non toto tamen annorum 112. interru-
tio vaticinatus est Isaías: siquidem ab enthronismo Oziae, suas prophetias non cœ-
liperat, vt inter omnes constat, sed quæsi solet, quo anno regni Oziae id se-
cessit.

3. Bellarmino de Script. Eccl. in Isaia ex S. Hieronymo in cap. 1. Osee, & Eu-
hœm Chronicus, in communis norat, Osee ante Isaiam propheta esse, sub Ozia,
exponit de Isaiam non cœpisse ab initio regni Oziae prophetæ munus exercere:
Cornelius vero in Harmonia Chronologica, quam commentarij in Isaiam
pertinet, in specie hæc notat. *Isaias, si credimus Eusebium, præcisè cœpit prophetare anno 17. nionis.*

Quod tamen in dubium revocat Calpar Sanctius, negatque id aperte ex
scripto, vel aliunde constare. Ensebius enim, dum Osee, & Isaiam in illum an-
num 7. coniicit, nihil aliud forte intendit, quam illos tempore Oziae clariuisse,
utrumq; ex illis aliquem prophetæ initium dedisse: id autem omnium primo
Osee tribuitur, & initio sua prophetæ indicasti videtur, cum cecinit: *Principium
regnandi Domino in Osee.* Neque occurrit ratio, cur Osee ante illum annum 17.
varisunctiones obinisse, aut eodem anno plures prophetas vaticinari cœpisse
sicamus. Imo cum Osee se vaticinatum sub Jeroboam reg. Israel moneat; hu-
is autem regis nulla apud Isaiam fiat mentio: suspicari possumus, Oseeam eo
tempore oracula edidisse, quo Ozias Iudeis, Jeroboam Israeliis imperabat,
Isaiam vero regnante quidem Ozia, sed Jeroboamo iam vita functo ad pro-
phetandum accessisse, vt insinuat Bellarminus, diserteque assertit Tommellus ad
ann. 3253. num. 2. Salianus an. 3255. num. 1, ad annum Oziae trigesimum.

3. Imo Gordonus ad annum ultimum Oziae, prima Isaiæ vaticinia differ-
revidetur, vbi: *Isaias, ait, prophetat hinc, vsque ad Manassen, à quo serra dissectus est,*
& clarissimus Calpar Sanctius Isaiæ 6. numer. 29. & 30. tradit Isaiam primum pro-
phetasse, non quidem Ozia mortuo, sed eo anno, quo Ozias excessit, adeo, vt
temporis ordinem spectet, initium prophetiarum Isaiæ, ab ea visione, qua
cap. 6. describitur sumendum sit: ea verò, qua primis quinque capitulis conti-
nentur, post illustrem illam visionem prædicta fuerint. Cuius interpretationis
patronos laudat S. Hieron. & Carthusianus, assertoq; rationem, quia Isaias cap. 1.
Optimates Hebræorū, vocat Sodomorū principes. Deinde alia qua ante c. 6.

QVÆST. CHRONOLOG. I.

36

notata sunt, prophetæ libertatis plena, ab alijs quam inflammata
videtur oriri potuisse.

Pulchra
sapientia
S. Hieron.

4. Verum, ut ab ultimo incipiam, si auctoritate S. Hieronymi illa
oracula quinque primis capitibus consignata ad Ozia tempore
suo autem Dei excello in solio residentis, ad loatham: sic enim S. D.
lib. 3. in Isaiam scribit: sub quatuor regibus prophetæ esse i. suam sapientiam
lem, prime visionis titulo demonstratum est, id est, sub Ozia, loatham, Ahaz,
Mortuo ergo Ozia, sub quo dicti sunt rruuersa, que supra et nos sumus sicut
loatham, qui regnauit annis 16. & facit reatum in conspectu Domini, & non
adiscens ex celum. Quo imperante videt i. saia sedentem dominam pro
sum & eleuatum vi habitum regnantis ostenderet. Eadem inculcat ad me
quem sequitur Hector Pintus Isaiæ 7. & Torniellus ad ann. n. 17. &
tradunt Isaiam regnante Ozia, ea prophetasse, quæ primis quinque
prophetæ eius eonscripta sunt: quæ vero sexto capite traduntur
loatham: quæ cap. 7. ac etiam fortè octavo, in diebus Achaz, &
finem prophetæ temporibus Ezechia prænuntiata esse.

5. Libertas & verborum energia, quæ primo capite se predicit, &
spiritus feruore procedere potuit, antequam ignito calculo lumen
rentur. Neque verò calculus iste ori illius admonebatur, quod tan
prophetæ infunderetur; ut expiatetur id, quod tacendo admoneb
cant illa verba: Ecce tetigi hoc labia tua, & auferetur iniquitas tua, &
tuum mundabitur. Isa. 6. v. 7. id est, mundaberis à peccato, visibiles
interpretatur.

Non capi
a cap. 6.

6. Existimo itaque primò, visionem cap. 7. descriptam, non
omnia illa, quæ præcedentibus capitibus habentur. Hinc alienum
habeo non solum paulo ante laudatos S. Hieronymum, Bellarmine
tum, Gordonum, Torniellum, Salianum, & Cornelium in Harmoni
nologica: sed etiam S. Gregorium hom. 14. in Ezechielem videlicet
Ozias rex superbus moritur, Dominus rideatur: quia cum iustis huius duci
rio mentis occidetur, tunc ipsa mens Dei gloriam contemplatur. Vide nota
v. 1. num. 3.

Nig. ante
17. Ozia.

7. Existimo 2. Isaiam ante annum 17. Ozia non edidit enim
non sit ratio, quæ id suadeat; imo hoc concessio, vita longior scilicet
signanda foret. Siquidem ab anno 17. Ozia, usque ad primordia
 anni circiter 96. numerantur. Quoto autem Ozia anno capite
ri, ambigo; etsi valde probabile mihi videatur, cum non nisi multo
boamo cœpisse. Ultimum autem annum regni & vite ferobam, &
ziæ compono..

8. Dices: quomodo temporibus Oziae, quando Iudæi nihil aduersi parabantur, conuenire possunt obiurgationes quibus in eos primis capitibus Vates inueniuntur? qualis est ista cap. i. ver. 5. 6. 7. Super quo percutiam vos ultra addentes invanicationem: omne caput languidum, & omne cor mortens. A planta pessime ad verticem non est in eo sanitas: vulnus & liuor, & plaga tumens non est circum ligata nec curata medicamine, nec fota oleo. Terra vestra deser-
uit, curates vestre succensæ igni, &c. Resp. his prophetam alludere ad Iosas & Resp. ad Amasias temporis, quorum illi aucti, hinc Iosias parentis fuit, tuncque impius, &c. Iosas & Amasias & Iosephus. Sub Iosaso, per Syros populo In-
victo plaga graues infestæ sunt, & Reg. 12. v. 17. & 20. Sub Amasia vulneribus secundum sanatis noua vulnera addiderunt Israelitæ, ut latè describitur q. Reg. 12. v. 12. Per Iosas, que est Iuda coram Israele, & fugerunt unusquisque in tabernaculo Calami-
su, masiam vero regem Iuda filium Iosas, filij Oebozie cepit Iosas rex Israele in Bethsames, ratus regnū
quintuplicem, & adduxit eum in Ierusalem, & interrupit murum Ierusalem, a porta Iuda.
unum, & usque ad portam anguli, quadrangenter cubitu. Taliusque omne aurum & ar-
genteum, & viuens a rasa, qua intenta sunt in domo Domini, & in thesauru regis, & ob-
prodit. & cursus est in Samariam. Et infra de Amasia rege Iuda, v. 19. Factaque est con-
tra eum concuratio in Ierusalem, at ille fugit in Lachis. Misericordia in Lachis, & interfe-
riodrus.

Miser sta-
tus Israe-
& Iude-
sub Ozia.

9. Regnante Ozia, cum mortuus esset Ieroboam rex Israele, non nisi inter-
templo annorum circiter 12. interruisse, successit Ieroboam parenti suo Zacha-
ris, quem sex menses regno potitus interfecit Sellum filius Iabes. Hunc regni
maiorum, post mensem dierum trucidat Manahem, qui inter cetera regum
partedidij annis eti soli a tunc percutiit Thapsam & omnes qui erant in ea, & terminos
muri de Iherusalem: noluerunt enim aperire ei, & interfecit omnes pregnantes eius, & scidit eas.
Reg. 15. v. 16. Idem ad regnum sibi stabilendum adiuvauit Phul Asyrium,
ingenti totius Israëlitidis domino, ibid. v. 19. & 20. Exacto regni decennio, filiu-
quidem hazredem principatus reliquit, sed hunc post biennium regno & vita
spoliauit Phacee, anno 52. Ozia. Quæ tempestas vicinum Iudæa regnum affla-
uit, vius vulnera si curata fuissent, Ozias tot occasiones decem tribus ad sceptro
Daudicum reducendi minimè neglexisset. Vide si placet alias illius loci
interpretationes apud Cornelium Isa. i. v. 5. & alios ibidem: rex quibus intelle-
ctu facile est, ea quæ Iudæi à Prophetâ obiciuntur, vltimis Oziae annis non
incommodè occini potuisse.

10. Solet quidem Scriptura diuina maximè in Prophetis temporis ordi-
nem negligere, ita ut Prophetia, quæ prius contigit, posterius describatur, & è
contrario, ut monet S. Hieronymus ad cap. 25. Ieremiæ, initio; non enim inquit,
Prophetia tempora consuare, qua historia leges desiderant, sed scribere vt cumque

Notanda:
de ordine
temporis.

QVÆST. CHRONOLOG. I

audientibus, atque electuris viile nouerant. Vnde & in Psalterio male quidem historie psalmorum requirunt ordinem. Hanc regulam diuersè approbavit, retus in cap. 21. Ieremiæ, cuius verba ibideu referam. Et in Ezechiel ad illa verba: Et factum est, in undecimo anno Hoc loquendi genus, ut, etiam mihi quoque Prophetam repetitur: etenim ille sparsim apponit tursum quæ ad loakim pertinet recenset. Consentit Hugo & Lyra: 25. Castrius Isagoge in Ierem., cap. 3. Dionylius Ierem. 25. Cornelius ad annum m. 3140. num. 27. & alij passim. Prolepses tamen, pro arbitrio, non sunt excogitanda, neque absque efficaci probacione (quod dum audiui) concederim prima quinque Iaiaæ capit. cum omnibus bus, ordine temporis sexto capiti postponenda. Esto nonnulli patet, tan inferantur, quæ ad Achaz vel Ezechiaæ tempora spectent. Solam compliorem videtur eorum interpretationem, qui hunc Euangelium tam, annis saltem pauculis sub Ozia propheta esse autumant.

11. Isaiam usque ad Manasse regnum vitam prodixisse, illudque emptum, constans est auctorum sententia, quam adstruit Manasse Rom. quo pridie Nonas Iulij haec pronunciantur in Iudea. S. Isaius sub Manasse rege sectus in duas partes occubuit. S. Hieronymus tum alb. n. cem. lib. 15. in Isaiam asselerit, hanc esse certissimam apud Hebreos, atque à plurimis Christianorum receptam. Idem tradit Tertullianus contra Marcionem, S. Epiphanius tom. 2. de vita & morte Prophetae rus de vita & morte Sanctorum, cap. 37. S. Augustinus lib. 18. citat, cisti Siculi & alij veteres, quibus magno consensu subscibunt recte Bellarminus, Gordonus, Torriellus, Sanctius, Cornelius, &c.

12. Cur igitur huius prophetæ exordium Manasse nomen retinet, rex sceleratus exprimi non meruit? An quia exiguo, & quasi nullo tempore illi prophetauit Iaia? Hæ cause graues mihi non videntur, nam & hoc nominatur, fuit robustæ improbitatis, & nonnulli auctores literantur Ozia anno vaticinatum putant. Quamobrem, crie dicitur post suppressionem Manasse nomen, quod nullum eorum, quæ in volumine sua sunt, oraculum sub Manasse Vates ediderit: licet nec populi manegueret, nec regem ipsum officij commone facere destiterit.

13. Ex dictis colligo 1. Prophetias hoc Isaiæ libro contentas, non ultra 96. annos: plures enim à decimo primo Ozia, usque ad Manasse, parum non effluxerunt. 2. Ex eorum ratiocinijs, qui has prophetas postremo Azariæ deducunt, non produci ultra annos 61. quorū paterit, partim Ozia, partim loatham. 3. Si rationes ad calculos eradicare

Isaias sub
Manasse
ferra des-
sectus.

Liber eius
ultra 96.
annos: non
excurrit.

Non con-
stat quan-
diu pro-
phetaris.

itur, non constare, quo annorum vaticinia hic liber complectatur: cum du-
biu[m] sit, quo anno regni Ozias primum, quo Ezechiæ ultimum fuerit pro-
nunciatum. Illud certum atque indubium est Isaiam diu vixisse, eiusque
tempore, admiranda quædam in Orbe contigisse, quæ ad annos expansos O-
zias reuiter annotauit.

ISAIAE VI. v. 1.

In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum, &
clamabant alter ad alterum: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus
omnipotens.

QVÆSTIO II.

Vtrum viuo Ozia hoc vaticinum editum
fuerit.

1. Etsi Chaldaeus hic insinuat, & Rabbi Salomon apud Lyranum afferat
Hæc accidisse eo anno, quo Ozias quasi ciuiliter mortuus, ob lepram à
communi hominum consortio separatus est: communis tamen & vera inter-
pretatio hunc locum exponit de morte naturali, quam obijt Ozias anno regni
sui: ante æram Christi, vt suppoto 760. ab Orbe creato 3281. à diluvio 1625.
Nam Abrahæ 1243. ab Exodo 738. Templi fundati 259. Regni Israel 222. O-
lymp. 1. anno 1. instantे vel ineunte Vrbe necdum condita, Cornelius vero ex
tabula, quam vt probabilem Genesi præfixit, inscribit hoc vaticinum anno
m. 326. ante Cht. 814. Torniellus anno m. 3278. à diluvio 1622. à Templo fun-
duto 156. Regni Israels 219. Olymp. 1. anno 1. Salianus unico anno Torniellum
praedit, additque hunc annum fuisse ante æram Christi 777.

2. Superstite adhuc Ozia, hanc visionem S. Vati obtigisse putat Sanctius *An. sub
Ozia.*
q. præc. monebam, cuius sententiam approbare videtur Salianus an. m.
377. num. 3. incertum esse ait Cornelius hic v. 1. Quod verum esto. Si Scriptu-
ra verba pensemus, quibus Latinè, Hebraicè, Græcè, simpliciter hæc visio tri-
buitur anno quo mortuus est rex Ozias.

3. Malo tamen eorum sententiæ subscribere, qui post Ozias mortem hoc
vaticinum differunt: quod aperte docet S. Hieronymus q. præc. num. 4. rela-
*Conclusio
sub I. a.
tham.*
tus, & epist. 142. ad Damasum. Leproso rege, ait. & quantum in se est, sacerdotium dis-
frane, Isaias visionem videre non potuit. In eandem interpretationem conspirant
S. Chrysostomus, Procopius, Glossa Ordinaria in hunc locum. Origenes horum
an. cap. 2. Iudicum, Pintus, Torniellus locis paulo antè indicatis. Accedit Sa-
lianus, an. m. 329 o. n. 1. qui disertè affirmat totum caput sextum Isaiæ ad Iotha-
mū pertinere, nec posse omnia, quæ primis quinq; capitibus Isaias conscripti,
ad